igualdad de oportunidades, inclusión social, participación y accesibilidad de las 

personas con discapacidad. 

2. Que, conforme a lo establecido en la Ley N°21.796, de Presupuesto para el Sector 

Público para el año 2026, existe una disponibilidad presupuestaria de 

$1.580.000.000.- (mil quinientos ochenta millones de pesos) para ejecutar la 

convocatoria pública del Programa Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos - 

Fonapi, por medio de la suscripción de convenios de transferencias de recursos con 

instituciones públicas o privadas sin fines de lucro.

[...]

proyectos que permitan mejorar la participación social y la inclusión de las personas con 

discapacidad.  

¿Cuál es el presupuesto total de la convocatoria? 

Para el año 2026, la convocatoria del Fonapi contempla un presupuesto total de 

$1.580.000.000.- (mil quinientos ochenta millones de pesos). 

¿Quiénes pueden participar? 

● Todas las organizaciones públicas e  

● Instituciones privadas sin fines de lucro (Agrupaciones, Fundaciones, 

Corporaciones, Cooperativas, Organizaciones Comunitarias, Universidades, etc.), 

que se encuentren vigentes, y que sus acciones estén dirigidas a personas con